o in parte nell'araldica delle dinastie straniere succedutesi nel governo del ducato, sarebbe sopravvissuto all'estinzione sia della famiglia dei Visconti che degli Sforza. Un cammino a ritroso nel tempo il nostro, necessario nello svolgere l'indagine ricomponendo le tessere della storia disperse in un groviglio apparentemente inestricabile ma imprescindibile di fatti, personaggi, attese ed ambizioni venuti alla luce, con zone d'ombra tuttora permanenti.

---

auream possit portare super caput Biverae in galea, et bandereis, et clypeis titulo feudali etc. et infra. Data Viennae Anno Domini MCCCXXXVI. in vigilia XI, mille virginum."

<sup>25</sup> BASCAPÉ - DEL PIAZZO, *Insegne e simboli*, p. 213: "Concessimus et concedimus ac tenore praesentis nostri privilegi licentiam elargimur, quatenus pro dicto Ducatu Lombardiae Arma seu insigna nostra Imperialia, videlicet Aquilam nigram in campo aureo, in forma qua ipsa Arma Serenissimi Romanorum Imperatores portare Descendentium Armis, pro ut tibi, Descendentibus et Successoribus tuis Ducibus videbitur et plaquerit".